81 Deut. xxxii. 41, 42. 82 Isa. x. 15. 83 Ibid. 5.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>81</sup> καὶ ἔσται. Ita A et B juxta Alex. <sup>82</sup> Ed. prior hab. εἶπον. B εἶπέ. <sup>83</sup> ὄξ. x. θυμ. Hebr. exacutus est, imo quoque tersus est. Pro θυμώθητι Besius legendum esse putat στομώθητι <sup>84</sup> τῆν. Des. in B. <sup>85</sup> Sic. lect. est αὐτοῦ. <sup>86</sup> τῷ. Ita B pro τοῦ, ut habebat ed. prior. <sup>87</sup> B ἡτ' οὖν.

A tem necessario interrogabunt, cupientes doloris  
causam agnoscere. Percontantibus igitur responde:  
Quia futura providens mala, molestosque nuntios:  
atque hinc omnibus injectum terrorem, suspiro ac  
deploro tribulatum meorum calamitates.

VERS. 8-10. Et factum est verbum Domini ad me,  
dicens: Fili hominis, propheta, et dices: Hæc dicit  
Adonai Dominus: Dic gladio, gladius acuere et ira-  
scere. Ut jugules jugulationes, acuere, ut sis in  
splendorem, paratus ad dissolutionem; jugula, de-  
spice, rejice omne lignum. Gladium rursus per trans-  
lationem vocat supplicium, per Babylonios et  
Judæis et aliis interjectis gentibus illatum. Mihi-  
que videtur ipse, cum præcipit, acuere, nitidum  
reddere, jugulare, et omne lignum radicitus evol-  
lere, docere, suo permisso hæc fieri: et non pro-  
pter Babyloniorum potentiam, sed propter suam  
virtutem, hæc omnia perfectum iri. Tale est etiam,  
quod in Deuteronomio ab ipso Deo dictum est:  
« Quoniam acuam ut fulgur gladium meum, et ar-  
ripiet judicium manus mea, et ulciscar, et reddam  
ultionem hostibus, et odientibus me retribuam:  
inebriabo sagittas meas **84** sanguine, et gladius  
meus devorabit carnes p. » In his enim verbis gla-  
dium quoque et sagittas puniendi facultatem ap-  
pellavit, debitas a reis exigens pœnas. Deinde sub-  
jicit:

VERS. 11. Et dedit eum paratum, ut teneret ma-  
num ejus: exacutus est, gladius paratus est, ad  
dandum eum in manus occidentium. Hunc enim  
« paratum gladium, » inquit, commisit iis, qui ad  
puniendum idonei sunt, et Chaldaeos significat.  
Simile est illud etiam apud Isaiam a Deo in Ba-  
bylonium sive Assyrium dictum: « Nunquid glo-  
riabitur securis sine cadente cum ea? aut num  
extolletur serra sine eo qui trahit eam? similiter,  
si quis extulerit virgam, vel lignum q. » Et rursus:  
« Væ Assyriis, virga furoris mei et iræ meæ est  
in manibus eorum r. » Quam igitur virgam ad  
castigandum idoneam, et securim, et serram, in-  
strumenta quæ plantas destruendi vim habeant,  
ibi appellavit, hic gladium nuncupavit acutum, ni-  
tidumque factum propter eorum, qui puniantur  
supplicium, Babylonii autem quasi carnificibus  
quibusdam traditum. Atque hoc supplicium supra  
quoque ignem vocavit; multis nominibus eos de-  
terrere et ad pœnitentiam cupiens adducere, qui  
sunt impietati penitus addicti. His subjicit:

**VERS. 12.** *Exclama, et ulula, fili hominis, quia hic factus est in populo, in omnibus ducibus Israelis, qui prope habitabant mihi in gladium facti sunt cum populo meo. Quid hujus simile bonitatis? juste 842 punit, et lugere prophetam jubet. Non enim libens punit, sed populi scelere coactus, præcipitque prophetæ, ut quasi mulier admiretur, quia non solus populus, sed etiam ejus principes gladio necati sint. Et quod omnium maxime molestum est, « Qui habitabant prope me, inquit, in gladium facti sunt cum populo meo. » Cum enim sacerdotes scelerum populi participes fuissent, participes quoque fuerunt supplicii. Siquidem hos prope habitantes nominavit: ut qui intus in sacro Dei templo degerent, quibusque sacrificiorum ministerium commissum esset.*

**VERS. 13.** *Idcirco plaude manu tua, quia justificatus est: et quid, si etiam tribus repulsa fuerit? non erit, dicit Adonai Dominus. Manuum plausu, inquit, significatio calamitatis exsuperantiam, et mirare pœnæ æquitatem. Neque enim mediocris iis, qui relictis fuerint, ab hoc supplicio utilitas acciderit. Principium enim hoc ipsius justificationis constituetur. Nam tametsi nunc rejecta fuerit ab aliis gentibus separata tribus (et per hoc omnem Judaicum populum significat): attamen rursus erit, et ad pristinum statum revocabitur. Satis est enim ad ea confirmanda quæ dicuntur, ipsum herum et Dominum hæc dicere.*

**VERS. 14.** *Et tu, fili hominis, vaticinare, et plaude manu super manum, et duplica gladium, tertius gladium interfectorum est, gladius interfectorum magnus. Tertium gladium vocat eum exercitum, qui nono regni Sedeciae anno contra Hierosolimam profectus est: verum numero quidem ille quartus est. 843 Sed quia ea, quæ regnante Jechonia suscepta est expeditio, incruenta fuit; ultro enim egressus est rex ad Nabuchodonosorem cum matre et uxore et principibus, et ita captivus abductus est Babylonem: merito tertium vocat gladium, illum qui regnante Sedecia venit, congressus et prælia, non simpliciter hostiles numerans incursum. Idcirco etiam dicit: « Tertius gladius occisorum est magnus. » Deinde docet, cur jubeatur manibus plaudere.*

**VERS. 15.** *Et obstupescere facies eos, ut frangatur cor eorum, et multiplicentur ægrotantes super omnem partem eorum: traditi sunt in jugulationes gladii. Et fac, inquit, et dic omnia, quæ eis queant terrorem injicere: ut eorum corda frangantur, hoc*

**ιβ'. Ἀνάκραγε καὶ δόλολιξον, νιὲ ἀνθρώπου, ὅτι ἐγένετο ἐν τῷ λαῷ αὐτῆ ἐν πᾶσι τοῖς ἀρηουμένοις τοῦ Ἰσραὴλ, οἱ ἑπαινοῦντές μοι εἰς ῥομφαλᾶν ἐγένοντο σὺν τῷ λαῷ μου. Τί ταύτης ἐφάμιλλον ἀγαθότητος; κολάζει δικαίως, καὶ θρηνεῖν τῷ προφῆτῃ παρακαλεῖται: οὐ γὰρ ἐκὼν κολάζει, ἀλλ' ὑπὸ τῆς τοῦ λαοῦ παρανομίας ἀναγκάζομενος. γυναικὶ δὲ παραπλησίως θαυμάζειν τῷ προφῆτῃ παρεγγυᾷ, ὅτι οὐχ ὁ λαὸς μόνος, ἀλλὰ καὶ τὸ τοῦτου ἄρχοντες παρεδόθησαν τῇ ῥομφαλᾷ, καὶ τὸ πάντων ἀναφύτατον, « Οἱ παροικοῦντές μοι, φησὶν, εἰς ῥομφαλᾶν ἐγένοντο σὺν τῷ λαῷ μου. » Κοινωνήσαντες γὰρ τῷ λαῷ τῆς παρανομίας οἱ ἱερεῖς, ἐκοινωνήσαν καὶ τῆς τιμωρίας. Τούτους γὰρ ὠνόμασε παροικοῦντας, ἃ τε δὴ ἔνδον ἐν τῷ θείῳ νεῷ διάγοντας, καὶ τὰς ἱερατικὰς λειτουργίας πεπιστευμένους.**